J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº25/2011

Aos vinte e nove dias do mês de Novembro do ano de dois mil e onze, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIA: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

TESOUREIRA: MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

1º VOGAL: JOAQUIM LOURENÇO ALVES

FALTAS:

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de Setembro

republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, a ata nº 24 de 16.11.2011, que vai ser

assinada pelos membros do Executivo. ------------------------------------------------------------------

- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos. -

O Presidente

Informa que:

- Cedeu o Salão do Povo ao Grupo Coral Atlântico, no dia 17 de Novembro, para a realização

de um ensaio.------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu a carrinha ao Sines Surf Clube para apoio à 2ª Etapa do Circuito Regional de Surf em

São Torpes, nos dias 10 e 11 de Dezembro.-------------------------------------------------------------

- Cedeu ao Sr. Nelson Augusto, o Salão do Povo do Paiol nos dias 11 e 13 de Novembro.------

- Cedeu uma sala para formação, à Empresa Elevus para o dia 29/11/2011.-----------------------

- Cedeu o Salão do Povo à Câmara Municipal de Sines de 14 a 23 de Dezembro.----------------

- A convite da Direção do Centro Cultural Emmérico Nunes integrou a Comissão de Honra do

4º Encontro de História Alentejo Litoral, que se realizou em Sines, nos dias 26 e 27 de

Novembro, sob o tema “ O Alentejo e o Mar em Perspetiva Histórica – Economia e

Sociedade/Cultura e Património”.-------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2011 -29 DE NOVEMBRO

A Secretária

Informa que:

- Esteve presente na apresentação de uma peça, do Teatro do Mar, que envolveu a

Comunidade, integrada nas Comemorações do Dia do Município.----------------------------------

ORDEM DO DIA

NUNO SOBRAL

Presente carta com entrada n.º 1422 de 17/11/2011, propondo a compra do Salão do Bairro

Novo da Provença.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Oportunamente daremos mais

informação sobre o solicitado”.---------------------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada n.º 1437 de 21/11/2011, dando conhecimento que o processo de

certificação/autorização para a prestação dos serviços de segurança, higiene e saúde no

trabalho foi concluído.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento.”.-------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada n.º 1428 de 17/11/2011, solicitando presentes para as crianças da

Sonega para serem entregues na festa alusiva ao Natal .----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade.”À Semelhança dos anos anteriores a Junta de Freguesia de

Sines irá proceder á oferta dos presentes”.---------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada n.º 1442 de 22/11/2011, convocando para a Assembleia Geral a

realizar no dia 14 de Dezembro.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines far-se-

á representar pelo Presidente”-----------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente oficio com entrada n.º 1451 de 23/11/2011, informando que dia 14 de Dezembro irão

realizar-se as eleições para os Órgãos Nacionais e Regionais do STAL.----------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Aos Serviços de Pessoal, para

proceder à respetiva divulgação”.-------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 1461 de 28/11/2011, enviando Moção e resolução aprovadas

no Encontro Regional do Poder Local.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento.”--------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2011 -29 DE NOVEMBRO

CRESCER ASSOCIAÇÃO

Presente e-mail com entrada n.º 1463 de 28/11/2011, apresentando a Associação e solicitando

agendamento de reunião.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Informar que a Junta de Freguesia se encontra recetiva ao

agendamento de uma reunião”----------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra, dando conta do quadro estatístico de assiduidade do

mês de Outubro/2011.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento.”--------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SINES

Deliberado por unanimidade:” Atribuir um subsídio no valor de 500,00 € à Associação dos

Bombeiros Voluntários de Sines”.------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 17,30

horas e eu _________________________, Lénia Maria Martinho Santos, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 6ª alteração, no valor de

3.300,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar rubricas no orçamento

da despesa. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

________________________________

TESOUREIRA

_______________________________

1º VOGAL

_________________________________